Edição N°041/2024 06 de Março de 2024

PORTARIA N° 010/2024

Concessão de Licença Prêmio.

O Secretário de Administração da Prefeitura

Municipal de Teixeira, pelas suas atribuições que lhe

confere a Portaria n°008/2022.

Considerando o parecer de n° 036/2022 – Assessoria

Jurídica

RESOLVE:

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art.

85, IX da lei 059/99, ao (a) servidor (a) Maria Núbia

de Medeiros Nóbrega, com lotação na secretaria de

Educação deste Município, por assiduidade referente

ao período aquisitivo:14/03/2012 a 13/03/2022a

considerar de 05/03/2024 à 03/06/2024, como

efetivamente gozado.

Art. 2º Está portaria em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-

se.

Teixeira (PB), 23 de Fevereiro de 2024.

HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 009/2024

Concessão de Licença Prêmio.

O secretário de administração da prefeitura Municipal

de Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a

Portaria n°008/2022.

Considerando o parecer de n° 004/2024 – Assessoria

Jurídica

RESOLVE:

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art.

85, IX da lei 059/99, a servidora ALBERTO

MEDEIROS SOARES, com lotação na secretaria de

SAÚDE deste Município, por assiduidade referente ao

período aquisitivo:01/08/2012 A 01/08/2022a

considerar de 06/03/2024 à 03/06/2024, como

efetivamente gozado.

Art. 2º Está portaria em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-

se.

Teixeira (PB), 22 de Fevereiro de 2024.

HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO 02/2024, DE 16 DE FEVEREIRO

DE 2024

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO

DAS 04 PRESTAÇÕES DE

CONTAS TRIMESTRAIS DOS

RECURSOS EXECUTADOS

PELO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, BEM

COMO, DOS RECURSOS

PRÓPRIOS INVESTIDOS EM

FAVOR DOS SERVIÇOS,

PROGRAMAS E GESTÃO

DESCENTRALIZADA DO SUAS

E DO PROGRAMA BOLSA

FAMÍLIA ATRAVÉS DO

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA PB.

O Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS, de Teixeira, Estado da Paraíba, no uso da

competência que lhe conferem a Lei Municipal nº.:

396/2021 que regulamenta o Conselho Municipal de

Assistência Social – CMAS e dá outras providências,

no município de Teixeira, PB;

CONSIDERANDO a importância de controle através

da Função Social do Conselho Municipal de

Assistência Social no município e com fulcro na

deliberação da Plenária realizada no 16 de fevereiro

de 2024;

CONSIDERANDO a análise da documentação

referente as 04 prestações de contas contendo todas as

despesas e pagamentos referentes a gestão de 2023,

dos Recursos Federais e dos Recursos Próprios,

executados pela Gestão Política de Assistência Social

foi devidamente analisada pela Conselho Municipal

de Assistência Social – CMAS, através de vistas e

manuseio de todos os processos de despesas, extratos

de conta e aplicação, bem como, os Demonstrativos

apresentados pela Gestão das Abas SERVIÇOS, IGD

PAB/PBF E IGDSUAS.

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR as PCA´s – Prestações de

Contas Anuais dos Recursos das abas SERVIÇOS,

IGDSUAS e IGDPBF referente aos recursos de

2023 dos 04 trimestres do ano referido.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

aprovação, revogando-se as demais disposições em

contrário.

Teixeira – PB, 16 de fevereiro de 2024.

MÁRCIA SANTOS SOARES XAVIER

PRESIDENTE DO CMAS RESOLUÇÕES

PORTARIA – LICENÇA PRÊMIO

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 041/2024 de 06 de março de 2024

2

RESOLUÇÃO CMAS - Nº 004, 05 de março de

2024.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

ANUAL - DO FEAS –

COFINANCIAMENTO

ESTADUAL DO ANO DE  2023,

MUNICIPIO DE TEIXEIRA- PB.

O Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS, de Teixeira, Estado da Paraíba, no uso da

competência que lhe conferem a Lei Municipal nº

007/97 de 28 de agosto de 1997, criando o Conselho

Municipal de Assistência Social – CMAS e dá outras

providências.

CONSIDERANDO a importância de controle através

da Função Social do Conselho Municipal de

Assistência Social no município e com fulcro na

deliberação da Plenária realizada no dia 05 de março,

em caráter reunião presencial e através de reunião

ordinária;

CONSIDERANDO a necessidade da Gestão do

SUAS de prestar contas dos recursos federais e

estaduais recebidos pelo Fundo Municipal de

Assistência Social de Teixeira, PB.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar prestação de contas anual -   DO

FEAS – cofinanciamento estadual no ano de 2023.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

aprovação, revogando-se as demais disposições em

contrário.

Teixeira-PB, em 05 de março de 2024.

MÁRCIA SANTOS SOARES XAVIER

PRESIDENTE DO CMAS

RESOLUÇÃO CMAS - Nº. 003, 05 de março de

2024.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO

DA RETIFICADORA DA PCA –

PRESTAÇÃO DE CONTAS

ANUAL DOS RECURSOS DA

ABA SERVIÇOS DE 2021, NO

MUNICIPIO DE TEIXEIRA - PB.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL – CMAS de Teixeira, Estado da Paraíba, no

uso das competências que lhe conferem a Lei

Municipal nº 396/2021 e dá outras providências.

CONSIDERANDO a importância de controle através

da Função Social do Conselho Municipal de

Assistência Social no município e com fulcro na

deliberação da Plenária realizada no dia 05 de março,

em caráter presencial e de através de reunião

ordinária;

CONSIDERANDO a necessidade da Gestão do

SUAS de prestar contas dos recursos federais

recebidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social

de Teixeira - PB e com fulcro nas informações

contidas no Ofício de nº.:

2855/2023/SNAS/DEFNAS/CGPC-ANPC, de 19 de

outubro de 2023, atrelado ao Processo de nº.:

71000.018683/2023-02;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a retificadora da Prestação de Contas

Anual - PCA dos recursos, na aba serviço referente

aos recursos de 2021 no sistema suasweb.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

aprovação, revogando-se as demais disposições em

contrário.

Teixeira – PB, 05 de março de 2024.

MÁRCIA SANTOS SOARES XAVIER

PRESIDENTE DO CMAS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 - NLLC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2024

CONTRATO Nº. 01.054/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: COMERCIAL DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS JR LTDA, CNPJ Nº

40.512.617/0001-00.

OBJETIVO:Fornecimento parcelada de materiais de

limpeza, higiene pessoal, saneantes, utensílios e

descartáveis, destinados a manter as atividades de

diversas Secretarias do município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBALR$ 330.253,50 (trezentos e trinta

mil duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta

centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses

EMISSÃO DO CONTRATO: 29 de fevereiro de

2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 - NLLC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2024

CONTRATO Nº. 01.056/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: S.V.M. EMERGÊNCIAS

MÉDICAS LTDA, CNPJ Nº 28.439.173/0001-20.

OBJETIVO:Fornecimento parcelada de materiais de

limpeza, higiene pessoal, saneantes, utensílios e

descartáveis, destinados a manter as atividades de

diversas Secretarias do município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBALR$ 54.445,60 (Cinquenta e quatro

mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta

centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses

EMISSÃO DO CONTRATO: 29 de fevereiro de

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 041/2024 de 06 de março de 2024

3

2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 - NLLC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2024

CONTRATO Nº. 01.055/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TEIXEIRA

CONTRATADO: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA,

CNPJ Nº 08.158.664/0001-95.

OBJETIVO:Fornecimento parcelada de materiais de

limpeza, higiene pessoal, saneantes, utensílios e

descartáveis, destinados a manter as atividades de

diversas Secretarias do município de Teixeira/PB.

VALOR GLOBALR$ 2.997,00 (Dois mil

novecentos e noventa e sete reais).

PRAZO: 12 (doze) meses

EMISSÃO DO CONTRATO: 29 de fevereiro de

2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Contratação Direta – Dispensa Eletrônica nº

008/2024 Lei 14.133/2021

Processo Administrativo n° 058/2024

OBJETO:Contratação de serviços de apoio

administrativo para acolhimento, transporte e suporte

extra-hospitalar de pacientes em tratamento médico

em João Pessoa-PB, em parceria com a secretaria de

saúde municipal

VALOR TOTAL ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO:R$ 25.760,00 (Vinte e cinco mil e

setecentos e sessenta reais).

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:

INÍCIO EM: 08 de marçode 2024às08:00 horas

TÉRMINO EM: 13 de março de 2024às13:59horas

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 13 de março de

2024às14:00

A participação na presente dispensa eletrônica se dará

mediante Sistema de Dispensa Eletrônica, disponível

no endereço eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa

encontra-se disponível

Emwww.portaldecompraspublicas.com.br e no site

www.teixeira.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 06 de março de 2024.

MARCELIO PEREIRA DOS SANTOS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 – LEI

14.133/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2024

OBJETIVO: Aquisição parcelada de medicamentos

injetáveis, para atender ao Convênio SES nº

004/2024, firmado entre a Secretaria de Estado da

Saúde e a Prefeitura de Teixeira, para atender as

demandas da Secretaria Municipal de Saúde de

Teixeira/PB.

.DATA ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:

Com início em 07 de Março de 2024 às 17h00min;

DATA DA SESSÃO DE LANCES: 20 de Março de

2024, às 08h30min;

LOCAL: Portal de Compras Públicas -

www.portaldecompraspublicas.com.br

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no

anexo do Centro Administrativo e Educacional de

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira

– PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-

feiras, das 8h às 13h, os interessados poderão obter o

Edital exclusivamente pelos site

www.teixeira.pb.gov.br,

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do

www.tce.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 06 de Março de 2024.

CHARLLES MARÇAL SOARES

PREGOEIRO OFICIAL PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.teixeira.pb.gov.br/